
Stavanger er på god vei til å
bli «byen hvor det skjer».

Den rystes ikke bare av teater-
skandaler. dvs. at en del penge-
sterke folk åpent griper inn for
å diktere teatrenes programmer
og avsetter teatersjefer. åSiste helg kom den virkelige.
sensasjonen. Hele det lokale fag-.
lige byråkrati rykker ut med en
appell til Stavangers arbeidere
og byens befolkning om«å ruste |

opp». - pi PG AE
Hva skulle byens arbeidere så!

> ruste opp for. Det skulle være.
nærliggende å tro at den skålle

>

ruste opv i samband med det på-
gående tariffoppgjør, for å tvinge
gjennom lønnsforbedringer
bedring i arbeidsvilkårene. Sta-

- vanger er jo hermetikkfabrikke-
nes by og gjennomsnittslønnin-
gene ligger som kjent hele 42øre

"pr. time under gjennomsnittsløn-|— militæraktivistenes forslag om å
forlenge tjenestetiden for ung-
dommen: eller for kravet om økt
boligreising. Eller den burde

” ruste opp i samband med den
- forestående 1. maifeiring for å
*

gjøre den til en mektig mønstring
for landets uavhengighet og fred.

Men en tar fullkommen feil
hvis en tror at det var en slik
opprusting av byens arbeiderbe-

 vegelse som ligger det lokale fag-
lige byråkrati på hjerte.

Dehar gjettet helt riktig. Det
lokale stavangerske faglige byrå-

og |

ene for industri og håndverk |

-
elleys. Det ville være nærliggende|å tro at den skulle ruste opp mot |.

krati meldte seg en bloc til dr.
Buchmans bevegelse. Under fa-.
ner og klingende spill rykket de
ut til fordel for «Moralsk Opp-
rustning». Det betrakter det fag-
lige byråkrati der som .dagens
mest brennende oppgave», Deter

-

helt utrolig, men likevel sant. Og
dette egenartede opprop fikk god
plass i”. samtlige. stavangerske
aviser, fra «Stavangeren» over
«Stavanger Aftenblad» og til «1.
Mai». :

'opprustning».

pai åå Å

FORHERLIGELSE AV
STREIKEBRYTERVIRK-

SOMHET - gå
i

Det ble i sannhet en «moralsk
! Siste helg rykket

hele koblet ut og Stavanger-ar-
beiderne måtte sikkert undre seg
da de fikk se innmaten.

;

* Blant talerne på et såkalt fol-

2
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AGENTER FOR ARBEIDS-
GIVERNE * SHE

- Tilge som en «stor ing
|

) :
' nyerobring tilden internasjonale arbelllerhede.

kemøte rykket hele den oxfordske
skare ut med hva de hadde på
hjertet. Et av de betydeligste
innlegg på møtet ble holdt av en.

skotsk såkalt «havnearbeiderle-
der», Tom Christie. «En utpre-
get representant for sin stand og

"sitt yrke», forteller «Stavanger
- Aftenblad» i sin omtale av mr.

Christie. «På sine reiser hadde
han funnet ut at havnearbeiderne.
overalt i- verden i sitt hjerte er
revolusjonære», heter det i om-
talen: av hans foredrag. «Han
hadde vært med til å kalle ut

til streik som kostet Storbritan-

else». Og for en «nyerobriHr. Tilge kunne doskolle PgrtneåFrankrike tidligere var rystet av€n rekke streikebevegelser. Bak-
grunnen. for streikene kan vårt

lands arbeidere ikke et «øyeblikk
være i; tvil om, for det eriFrankrike som hos oss her hjem-

me: Prisene går i været og løn-
ningene strekker ikke til. Men
etter at Caux-bevegelsen fikk
innpassvar det — hevdet han
— praktisk talt slutt med strei-
kene. Arbeidsfolk hadde angive-

nia store summer i 1945. Men
etter at han var i Caux i 1950
hadde han, mens havnearbeiderne
streiket på New Zealand fått de
britiske  havnearbeiderne til å
losse kjøttlastene fra Australia
(ment er sannsynligvis New Zea-
land) på kortest mulig tid...».
Dette fortalte mr. Tom Christie.

vi tillater oss å trekke i tvil
om. «denne utpregede represen-|
tant for sin stand 'og sitt yrke».
hvis kontrafei er gjengitt i «Sta-

- vanger Aftenblad» er i stand fil

"altfor

fektet - på dette
Stavanger og hva slags «moralsk

han der' represen-;r he
terte. Organiserte arbeidere. kan ett. fred, demokrati osv. Men !

«å kalle ut» eller ikke «kalle ut
til streik». tusener av” britiske
havnearbeidere. Dertil er fjeset

lite” tillistvekkende. Men
det får være. som det vil. Det
som. interesserer oss er hvilken
strålende idé mr. Christie for-

«folkemøte» i

blad»:
i

lig fått «høyere verdier» og «noe
nyttigere» å tenke på enn det å
verge hjemmenes levestandard.
De fant seg i at reallønningene
synker, går det fram av hr. Til-

'ges foredrag fornå vardet«stør-
re verdier» som sto på dågsorde-
nen: en «sinnets og tankens re-

"volusjon hos hvert enkelt men-
neske»! :

;

Et tredje hovedinnlegg ble holdt
av professor Eiliv Skard. Han.
var for noen år siden på en
lengre|amerikareisee Da han
vendte tilbake engasjerte han seg
aktivt og levende for «Moralsk
Opprusting». Av hans tale gjen-
gir vi etter «Stavanger Aften-

Vi lever i en krisetid og står
overfor uhyre oppgaver. sa han.
Vi er enige om at det fins en

opprusting»

ikke være i tvil: Usolidarisk opp-
treden overfor andre arbeider-
grupper og direkte streikbryteri
— det va det som ble forherliget
på dette møte.

|

rekke grunnverdier somfrihet,
den siste menneskealder har vi
fått se at de politiske systemer
som blankt fornekter dette, er på

Et neste hövedinnle å
/ 8 å f I å

møtet ble levert av bm: smed
striell fra Nord-Frankrike Ro-bert Tilge. "I «1. Mai» framstilles.

| å leve etter, setter hele folk i be-

|

Reisebrev til Friheten” fra Stavanger
mokratiene kommet for seint på
båten. . |

For
gått klart opp at vi lever i en
tid som kalles ideologienes
alder. Det er ideene som griper
menneskene, som gir dem plan

'vegelse. skaper ny historie og
ikke minst gir menneskene den
lidenskap som må til når noe stort
skal igjennom.
ideologi er en stormakt.»

|

offensiven. Gang på gang er de-

Altså:
som «front mot diktaturet». En
leter forgjeves i professor Skards
foredrag etter en aldri så liten

| protest. mot henrettelsene i Hel-
las, mot teroren i Franco-Spania
eller mot den fascistiske forføl-

'gelse av annerledes tenkende i
USA. Selvfølgelig var det heller
ikke det professor Skard tenkte

på. Meningen i hans tale er full-.
kommen klar. Det som det er
snakk om er «Moralsk Opprust-
ing» som en bevegelse rettet mot
det sosialistiske Sovjet-Samveldet
og de folkedemokratiske, arbei-
derstyrte land. $a

«DRONNINGEN I
SPIRT 0 00

em

Selve «dronningen i dette spil-
let» var imidlertid "Hans Bjerk-

holt fra Sarpsborg. Samtlige Sta-

har en for seg en helt framifrå
skikkelse. Ingen. av. dem glem-
mer å nevne at han «er en av
stifterne av Norges kommunist-
iske parti». Dette poeng må altså
for all del ikke glemmes.

Hr. Bjerkholts «livsevangelium»

mange av oss er det ikke |

tids rå

Et folk med en

«Moralsk Opprusting» |

vanger-åvisene er enig om at her.

Utklipp av:

rustet”
Friheten
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er klart og greitt, Gjennom man-
ge år gikk han «vild». Han hyl-
det, sier han, arbeidernes klasse-kamp. Nå er han kommet på
«bedre tanker». Motsetningene
mellom klassene kan overvinnes.
Kapitalistklassen og klassesam-funnet er altså ikke så galt som”

en vil ha det til. Klassekambven
er en «fordervelig oppfinnelse»
og nå er han kort sagt kommet
på «bedre tanker». De fikk .han
hos mr. Buchm nn i Caux. Hr.
Bjerkholt ga dermed sikkert ikke
alene uttrykk for sine egne ny-frelste oppfatninger. Men vi tar
neppe tvil om at her ligger også
grunnlaget for at hele det lokale
stavangerske faglige byråkrati i
helgen sluttet seg til «Moralsk
Opprusting». Farvel til forsvaret
av arbeiderklassens rettigheter,
farvel til arbeidernes klassekamp.
farvel til kampen for et fritt,
sosialistisk samfunn. Dette var.hele forestillingens virkelige inn-
hold.

|

HVEM FINAN SJERER
DETTE? -

Forestillingen øiorde ikke noeod inntrykk blant de stavan-

gerske. arbeidere. De så på "det
som en liten avveksling i

I sitt dag-
lige strev. Men det spørsmål som
mange stiller er dette: Hvem be-
taler forestillingene? For detgielder. ikke 'bare et hopetall ta-
lere som.står opp og vitner og
gir fra ses sitt vitnesbyrd. I til-
legg til «det reiser et «internasio-
nalt kor» land og strand rundt.
Det koster penger. Ikke så helt
lite heller Hvor er så det gene-
røse Libertas? !

Det er vel kjent at flere indu-
striselskaper, gir penger til dette
formål; til reiser og f restillinger
i vårt land og til ferieopphold påmr. Buchmans slott i Caux iSveits. Men av gammel erfaringvet en jo at de store industrisel-
skapene ikke er så svært rund-
håndede når det gjelder bevilg-ninger. Det som de spytter i bøs-
sa strekker sikkert ikke til. Kort
og godt: Hvem er det som finan-
sierer denne nye bevegelse? Erdet også inngått som et ledd i
Marshall--«hjelpen».

EN GAMMEL
RADIKALER
En kan ikke godt omtale i

gieves.

helgens. sensasjon 'Stavangeluten å komme inn Då «1. Maj».
Å Bladet redigeres som kjent avden gamle Trond

Hegna.
Ikke en eneste tillitsmann in-

nenfor. arbeiderbevegelsen tren-
ger å være i rinseste tvil omhva

radikaler,

en her erstillet overfor. En del
 sosialdemokraters - overgans tilOxford--bevegelsen er et: stykke
av det alminnelige forfall som
finner sted innenfor sosialdemo-
kratiet Med atskillig spennins oginteresse har de klassehevisste,
organiserte arbeidere i Stavan-
ger derfor sett etter i «1. Mai»
for å finne hva den gamle «ra-
dikaler» og «sosialist». | Trond
Hegna hadde å si. De leter for-

Trond. Hegna har. ingen-.
ting å si. «1. Mai» er både foran
og bak fylt av lovsanger til den-
ne bevegelse som nå skal gjen-
nomføre «en sinnets revolusion».
Redaksjonelt tier «1. Mai»,
Den gamle «radikaler» har in-
genting han skal ha sagt til den-
ne nyeste og aller siste forfalls-
foreteelse innenfor en del lokale

-*

ledere av sosialdemokratiet. Han
tier — og bøyer seg ydmykt for
disse nye former for Marshall-
«hjelpen». E.


